
 
 

 
 

STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA 

C A L T A G I R O N E 

Partita IVA N.00516680873 

 

 

Determinazione_P.S.R. 2014/2020 OP. 10.2.a       N. 05 /2024 

 

OGGETTO:  Fornitura  e messa in  opera  di un gruppo elettrogeno  da 20 KWA - CIG: ……….P.S.R. 

Sicilia 2014/2020 – Op. 10.2.a – Bando 17/04/2019 - CUP G24G21000010009 

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno  22    del mese di  Agosto  

 

IL DIRETTORE DELL’ENTE 

 

Visto il Regio Decreto n. 2034 del 12/08/1927 concernente l’istituzione della Stazione Consorziale 

Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia; 

Vista la Legge Regionale n. 33 del 01/08/1974 concernente il subingresso dell’Amministrazione Regionale 

allo Stato nella gestione della Stazione predetta; 

Vista la delibera n. 7/2016 del 09 agosto 2016 avente per oggetto: "Approvazione Adeguamento Statuto 

della stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia - ex art. 39, commi 3 e 4 della L.r. 

9/2015"; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 15 marzo 2017 che esprime, ai sensi dell'articolo 3, 

ultimo comma della legge regionale 10 aprile 1978, n. 2, parere favorevole all'approvazione delle modifiche 

dello statuto della Stazione Consorziale Sperimentale di granicoltura per la Sicilia, adottate con la 

deliberazione commissariale n. 7 del 09 agosto 2016 in applicazione dell'art. 39, comma 4, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9, come modificato dall'art. 18 comma 7, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3 e sostituito dall'art. 21 della legge regionale 29 settembre 2016 n. 20;    

Visto il D.A. 17 marzo 2017, n. 20/GAB con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea approva le modifiche allo Statuto dell’Ente, in conformità alle 

deliberazioni summenzionate; 

Visto il D.A. n. 38/GAB/2024 del 30/04/2024 con cui l'Assessorato Regionale del Dipartimento Agricoltura, 

nomina il Dott. Vito Bentivegna, Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura;  

Visto IL D.D.S. n. 987/2021 del 31/03/2021 con il quale l’ASSESSORATO REGIONALE 

DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA approva, ai fini dell’intervento finanziario 

previsto dall’operazione 10.2.a – “Conservazione delle risorse genetiche in agricoltura” del PSR Sicilia 

2014-2020, il progetto esecutivo di cui alla domanda di sostegno rilasciata sul portale SIAN con il n° 

94250199083 presentata da questo Ente, concernenti gli interventi ammissibili, che prevede tra le spese 

l’acquisto di beni  e servizi e precisamente strumentazione adatta a portare a termine le finalità scientifiche 

del Progetto - G24G21000010009;  

Vista la nota n. 14506 del 31/07/2024 dell'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e      



 
 

 
 

           della pesca mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 6 – Indirizzo 

strategico,   

          vigilanza e controllo degli Enti – rete irrigue – U.O.6.1, che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria   

          dell’esercizio finanziario fino al 30 Settembre  2024; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

Visto il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 143.000 Euro al netto dell’IVA, 

mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Accertata la necessità di provvedere alla fornitura e messa in opera di un gruppo elettrogeno da 20 KVA al 

fine di  garantire  il funzionamento delle celle frigorifere ubicate nell'azienda agricola dell'Ente sita 

in contrada  Vaccarizzo del comune di Caltagirone ;  

Considerato che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della fornitura/del servizio 

in questione ;  

 

 

Considerato   che   RDO n. 4559232  sul portale MEPA  sono stati invitati a presentare  una offerta 

economica  le  eseguenti  ditte :  

 Siciliana Generatori s.r.l.  Con sede in Licata SS 115 Km 226 ;   

 Floridia s.r.l.  con sede in Modica  Via dell'Industria 26  . 

 

Vista  l’offerta  presentata  dalla ditta Floridia s.r.l.  con sede in Modica  Via dell'Industria 26  partita  iva 

01304150897,   tramite il portale MEPA, per un prezzo di Euro 7.690,00   oltre IVA;  

Preso atto che l’impresa ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in quanto 

iscritta nell’elenco dei fornitori sul  MEPA; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto il 

precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa; 

Ritenuto pertanto congruo porre a base dell’affidamento in questione il prezzo complessivo di euro 7.690,00   

oltre Iva;  

Vista  che la ditta Floridia s.r.l.  ha presentato apposita autocertificazione relativa all’assenza delle cause di 

esclusione , si è proceduto alla verifica dei predetti requisiti in capo al suddetto operatore economico , nella 

fattispecie mediante la seguente documentazione acquisita agli atti dell’Amministrazione :  

 DURC ;  

 Casellario ANAC  ;  

 Iscrizione alla Camera di Commercio . 

Considerato che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 



 
 

 
 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio/della fornitura di cui sopra mediante Trattativa 

diretta n. 4559232   sulla piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della  legge 

n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che l’impresa Floridia s.r.l.  è un operatore economico di comprovata solidità e che pertanto ai 

sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”; 

Ritenuto di individuare lo scrivente  Dott. Bentivegna Vito  come responsabile unico del progetto per 

l’affidamento della fornitura/del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i.; 

Accertato che il costo di cui sopra, pari ad Euro 7.690,00 , oltre  IVA, sul capitolo 434.1  del bilancio di 

previsione  2024 .  

D I S P O N E 

 E’ autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

all’impresa Floridia  s.r.l.  con sede  in Modica Via dell'Industria 26     partita  iva   01304150897  ,  

per l'importo   di Euro 7.690,00  al netto dell’ IVA, secondo le specifiche indicate nella lettera 

d’invito  n. 831    del  31.07.2024 , in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 

dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  ;  

 Il costo di Euro 7.690, oltre  IVA     graverà   sul capitolo 434.1  del bilancio di previsione 2024; 

 

 Di pubblicare il presente atto, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

sul sito web dell'Ente.                                                                                                                      

 

Il Direttore 
F.to  Dott. Vito Bentivegna 

 

 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 

 


